1

平成２８年第３回豊山町教育委員会定例会会議録

１ 開催年月日 平成２８年３月２５日（金）

２ 開催場所  豊山町役場 会議室３

３ 出席委員  委 員 長    秋 田  勇 人
委員長職務代理者    小 出  正 文
委 員    青 山  美代子
教 育 長    西 川    徹

４ 欠席委員  委 員    後 藤  明 美

５ 説明のため

に出席した

職員

参 事    伊 藤  圭 樹
教育委員会事務局長    飯 塚  泰 行
学 校 教 育 係 長    青 井  宏 司
適応指導教室指導員    加 藤  繁 雄

６ 書 記 学 校 教 育 係 長    青 井  宏 司

７ 傍 聴 者 なし

８ 議事日程  日程第１ 前回会議録の承認

日程第２ 委員長の報告

日程第３ 教育長の報告

日程第４ 付議案件
議案第 ６号 平成２８年度学校給食費の公表について

議案第 ７号 豊山町スポーツ推進委員の委嘱について

議案第 ８号 豊山町プールの設置及び管理に関する条例施行規

則の一部改正について

議案第 ９号 豊山町教育委員会事務決裁規程の一部改正につい

       て

議案第１０号 豊山町立小中学校文書事務取扱要綱の一部改正に

ついて

議案第１１号 豊山町立小学校及び中学校の就学に関する規則の

一部改正について

議案第１２号 教育委員会の職員の任免について

議案第１３号 豊山町教育委員会事務局組織規則の一部改正につ

いて

報告第 １号 校長等の任免について

報告第 ２号 小中学校学年末・学年始休業期間における指導計画

について

 2

報告第 ３号 小中学校の短縮授業について

報告第 ４号 平成２７年度適応指導教室「しいのき」の運営・活

動実績について

報告第 ５号 平成２７年度第１回豊山町文化財保護審議会の報

告について

報告第 ６号 平成２７年度豊山町青少年育成会議巡回指導事業

結果について

報告第 ７号 学校教育法の一部改正に伴う関係告示の整備に関

する要綱の制定について

日程第５ その他

 3

委 員 長

委 員 長

委 員 長

委  員  長

教  育  長

開会の宣告（午前１０時２０分）

 ただいまから、平成２８年第３回豊山町教育委員会定例会を開会し

ます。

日程第１ 前回会議録の承認

 議事に入ります前に、お手元に配布されております、平成２８年２

月１９日に開催いたしました平成２８年第２回豊山町教育委員会定

例会の会議録は、このまま承認してよろしいですか。
（異議なしの場合）
 第２回豊山町教育委員会定例会の会議録は、承認をいたしますの

で、閉会後に委員の皆さまのご署名をお願いします。

日程第２ 委員長の報告

 それでは、私からこの間の諸般の報告をさせていただきます。

桜の開花宣言が出されましたが、朝夕はまだ寒い日が続いておりま

す。風邪などひかぬよう気を付けていただきたいと思います。３月４

日に豊山中学校、３月１８日に豊山小学校の卒業式に出席させていた

だきました。豊山中学校では季節外れのインフルエンザの流行から、

卒業生から在校生まで出席した生徒全員がマスクを着用しての式と

なり、異様な雰囲気でありました。インフルエンザの影響で、式の練

習があまりできていないにも関わらず、また、恒例のブラスバンドの

演奏もありませんでしたが、大変落ち着いた良い卒業式であったと思

いました。先生方には準備が大変だったと思います。改めて感謝を申

し上げます。豊山小学校では、富田校長より卒業生１人１人が卒業証

書を受け取り、将来の夢を発表しておりました。イチローの出身地で

あるので、例年数名の男の子がプロ野球選手になりたいという夢を発

表しておりましたが、今年は珍しく１名もいませんでした。これも時

代の流れなのかなと思いました。また、女の子には羽織袴で出席して

いる子どもが増えているように思えました。男の子も１名ありまし

た。日本人らしくて良いという思いもありますが、余りエスカレート

していくと、色んな問題も発生してくるようで、少し考えさせられま

した。卒業式そのものは非常に素晴らしかったと思いました。卒業生

のみなさんが、色々なハードルを越えながら、少しずつ夢に向かって

進んで行ってくれることを願っています。
以上でございます。

日程第３ 教育長の報告

次に、教育長報告をお願いします。

２月２２日、給食運営委員会がありました。２月２５日、豊山町青

少年育成会議がありました。２月２９日、空港ロータリークラブより、

防犯ブザーの贈呈式がありました。３月４日、豊山中学校の卒業式が

ありました。３月６日、エアポートビューマラソンがありました。晴

 4

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

委 員

教育委員会事務局長

委 員

教育委員会事務局長

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

委 員

学校教育係長

委 員 長

委 員

学校教育係長

委 員 長

天の中、７３０名を超える選手が参加いたしました。３月１０日、豊

山町内校長会議がありました。３月１１日、愛日事務協議会が三の丸

庁舎でありました。委員長と参加しました。３月１２日、子ども会の

子どもの集いが社会教育センターで開かれました。３月１６日、第３

回社会教育審議会がありました。３月１８日、各小学校で卒業式があ

りました。３月２３日、第３回の生涯学習推進審議会がありました。
以上でございます。

日程第４  付議案件

それでは、付議案件に入ります。

「議案第６号 平成２８年度学校給食費の公表について」事務局か

ら説明を求めます。

―説明― 議案第６号

議案第６号について、ご質問等お受けします。

２５年度に値上げをされましたよね。これは、２７年度と同じ金

額ですか。

金額につきましては、２７年度と同じです。

愛知県の平均と比べるとどうでしょうか。

若干のばらつきはありますが、ほぼ同額です。

他にございますか。

（発言なし）

ないようですので議案第６号について原案どおり可決してよろし

いでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第６号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、「議案第７号 豊山町スポーツ推進委員の委嘱につい

て」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第７号

議案第７号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第７号について原案どおり可決してよろ

しいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第７号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、「議案第 ８号 豊山町プールの設置及び管理に関す

る条例施行規則の一部改正について」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第８号

議案第８号について、ご質問等お受けします。

義務教育学校の前期課程というのは、３年生以下のことですか。

小学校の１年生から６年生までです。後期課程が中学校の１年生

から３年生までです。

他にございますか。

（発言なし）

 5

学校教育係長

委 員 長

学校教育係長

委 員 長

学校教育係長

委 員 長

学校教育係長

委 員 長

委 員

教育委員会事務局長

委 員 長

ないようですので、議案第８号について原案どおり可決してよろ

しいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第８号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、「議案第９号 豊山町教育委員会事務決裁規程の一部

改正について」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第９号

議案第９号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第９号について原案どおり可決してよろ

しいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第９号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、「議案第１０号 豊山町立小中学校文書事務取扱要綱

の一部改正について」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第１０号

議案第１０号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第１０号について原案どおり可決してよ

ろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第１０号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、「議案第１１号 豊山町立小学校及び中学校の就学に

関する規則の一部改正について」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第１１号

議案第１１号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第１１号について原案どおり可決してよ

ろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第１１号は原案どおり可決させていただきます。

続いて、「議案第１２号」は人事に関する案件ですので、後ほど秘

密会で審議することでご異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

それでは、議案第１２号は、後ほど非公開で審議をいたします。
続きまして、「議案第１３号 豊山町教育委員会事務局組織規則の

一部改正について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 議案第１３号

議案第１３号について、ご質問等お受けします。

他の部署でも次長職はあるのでしょうか。

ございません。

他にございますか。

（発言なし）

 6

参 事

委 員 長

参 事

委 員 長

適 応 指 導 教 室 指 導 員

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

教育委員会事務局長

委 員 長

委 員

教育委員会事務局長

委 員 長

学校教育係長

委 員 長

ないようですので、議案第１３号について原案どおり可決してよ

ろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第１３号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、報告に入ります。「報告第１号」は人事に関する案件

ですので、後ほど秘密会で審議することでご異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

それでは、報告第１号は、後ほど非公開で審議をいたします。

続きまして、「報告第２号 小中学校学年末・学年始休業期間にお

ける指導計画について」事務局から説明を求めます。

―説明― 報告第２号

報告第２号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第３号 小中学校の短縮授業について」、

事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第３号

報告第３号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第４号 平成２７年度適応指導教室「し

いのき」の運営・活動実績について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第４号

報告第４号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第５号 平成２７年度第１回豊山町文化

財保護審議会の報告について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第５号

報告第５号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第６号 平成２７年度豊山町青少年育成

会議巡回指導事業結果について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第６号

報告第６号について、ご質問等お受けします。

これは、青いパトカーでやられているのでしょうか。

青パトとは別です。各団体の代表者が持ち回りの日にちを決めて廻

っています。帽子、ユニフォームを着て廻っております。

他にございますか。

（発言なし）

ないようですので、「報告第７号 学校教育法の一部改正に伴う関

係告示の整備に関する要綱の制定について」、事務局の説明を求めま

す。

―説明― 報告第７号

報告第７号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

 7

委 員 長

学校教育係長

参 事

教 育 長

委 員 長

委 員

教 育 長

委 員 長

ないようですので、以上で付議案件を終わります。

日程第５ その他

次に、その他に入ります。

事務局から、報告事項はありますか。

 ―連絡事項― 事務連絡

 ―連絡事項― 事務連絡

 ―連絡事項― 事務連絡

その他、委員の皆様からご発言はありませんか。

中学校のＰＴＡ総会の時間は分かりますか。

また、ご案内を出します。

他にございますか。

（発言なし）

 ご発言もないようですので、公開の会議による会議を終了します。

 関係者以外は退室してください。

（関係者以外退室）

 これより秘密会を開会します。

（秘密会開会   午前１１時０５分）

― 秘密会 ―

（秘密会閉会   午前１１時１２分）

閉会の宣告（午前１１時１３分）

他にご発言もないようですので、以上で平成２８年第３回豊山町教

育委員会定例会を閉会します。